
 

 

• Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 
 
• Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro 
 
• Tel: 75 3244-3800 

TERÇA-FEIRA – 16 DE JULHO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DA FEIRA 
PUBLICA: 

 
 
▪ DECRETO Nº 126/2024: ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD. 

▪ DECRETO Nº 127/2024: ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO. 

▪ DECRETO Nº 128/2024: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. 

▪ DECRETO Nº 129/2024: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO. 

 

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 126 DE 01 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo  da lei de nº 894/2023 de 29 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIN

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEFIN

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 12.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 12.000,00 0,00

Total por Modalidade: 12.000,00 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 53.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 53.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 55.000,00 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00 55.000,00

2.013 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 6.200,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.200,00 0,00

Total por Modalidade: 6.200,00 6.200,00

Total por Ação: 6.200,00 6.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.200,00 61.200,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SEMAP

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.000,00

Página: 1 de 316/07/2024 - 12:42:56  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 63.000,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 13.000,00 0,00

Total por Modalidade: 63.000,00 63.000,00

Total por Ação: 68.000,00 68.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.000,00 68.000,00

030101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E
POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, PROMOÇ. DA IGUAL. RACIAL E POL. PARA AS MULHERES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 5.550,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 23.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 23.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 5.550,00 0,00

Total por Modalidade: 28.550,00 28.550,00

Total por Ação: 28.550,00 28.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.550,00 28.550,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 15.000,00

3.3.90.43.00 / 15001002 - Subvenções Sociais 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 16.000,00 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00 16.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 2.200,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.200,00 0,00

Total por Modalidade: 2.200,00 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00 2.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.200,00 18.200,00

050102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.007 - INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 50.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 50.000,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

1.008 - INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL

Página: 2 de 316/07/2024 - 12:42:56  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 0,00 50.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 60.000,00 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 0,00

Total por Modalidade: 15.000,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 125.000,00 125.000,00

Total Geral: 312.950,00 312.950,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, em  01 de junho 
de 2024.

ABELARDO RIBEIRO DOS SANTOS NETO
Sec. de Finanças 

Matrícula: 7067

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito Municipal
Matrícula: 4527

Página: 3 de 316/07/2024 - 12:42:56  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.972.942,00
(Cinco milhões e novecentos e setenta e dois mil e
novecentos e quarenta e dois reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 127 DE 01 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 047/2023 de 26 de dezembro de 2023, edita o 
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$5.972.942,00 (Cinco 
milhões e novecentos e setenta e dois mil e novecentos e quarenta e dois reais) a saber:

Dotações Suplementares

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

1.002 - INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 2.175.000,00

Total por Ação: 2.200.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.30.00 / 17080000 - Material de Consumo 64,00

Total por Ação: 64,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.200.064,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SEMAP

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

030103 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD/SUAS

4.4.90.52.00 / 16610000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 49.500,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 100,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.542,00

Total por Ação: 66.142,00

2.059 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Página: 1 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

Total por Unidade Orçamentária: 76.142,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.005 - INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

4.4.90.52.00 / 16010000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 54.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 110.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 42.000,00

Total por Ação: 152.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 333.000,00

050101 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.038 - MANUTENÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 720.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 350.000,00

Total por Ação: 1.070.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.070.000,00

050102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.007 - INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 80.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 310.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 910.000,00

Total por Ação: 1.250.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 250.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 1.600,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Página: 2 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

Total por Ação: 296.600,00

2.044 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 180.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 313.000,00

Total por Ação: 493.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 22.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 2.136,00

Total por Ação: 24.136,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.173.736,00

Total Suplementado: 5.972.942,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIN

2.007 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 17080000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 64,00

Total por Ação: 64,00

Total por Unidade Orçamentária: 64,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

1.012 - REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 350.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 400.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 550.000,00

Total por Ação: 550.000,00

2.013 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.100.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PESCA E TURISMO - SAPMATUR

1.003 - INVESTIMENTO EM AÇÕES DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E PESCA

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 2.175.000,00

Total por Ação: 2.175.000,00

2.016 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Página: 3 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS DIRETORIAS DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.215.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SEMAP

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

030103 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DOS ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - AUXÍLIO BRASIL

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 23.271,00

Total por Ação: 23.271,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 26.000,00

Total por Ação: 26.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 100,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

Total por Ação: 15.600,00

2.058 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 871,00

Total por Ação: 2.871,00

2.059 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 1.400,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 6.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.142,00

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Página: 4 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 500,00

Total por Ação: 22.500,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 16000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00

3.3.71.70.00 / 16000000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 23.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 27.000,00

3.1.90.04.00 / 16040000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 42.000,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 27.000,00

4.4.90.51.00 / 16010000 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 130.500,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 155.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 333.000,00

050101 - DIRETORIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.038 - MANUTENÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

050102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.007 - INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 37.136,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 117.136,00

1.008 - INVESTIMENTOS EM EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 16.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 88.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

Total por Ação: 164.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 135.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 197.000,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 35.000,00

Página: 5 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LOA 

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 487.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 425.000,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 605.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 250.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 88.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 428.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 371.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

Total por Ação: 372.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.173.736,00

Total Anulado: 5.972.942,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, em 01 de junho 
de 2024.

ABELARDO RIBEIRO DOS SANTOS NETO
Sec. de Finanças 

Matrícula: 7067

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito Municipal
Matrícula: 4527

Página: 6 de 616/07/2024 - 12:43:00 - 3354848  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA 
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 1.761.720,00 (Um milhão e 

setecentos e sessenta e um mil e setecentos e vinte reais ).

DECRETO Nº 128 DE 01 DE JUNHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 047/2023 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 047/2023 de 26 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.761.720,00 (Um milhão e setecentos e sessenta e um mil e setecentos e vinte reais ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 125.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 16000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 80.000,00

3.3.71.70.00 / 16000000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 45.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 440.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 159.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.120,00

Total por Ação: 637.120,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 138.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 627.600,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 87.000,00

Total por Ação: 852.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.761.720,00

Total Suplementado: 1.761.720,00

Página: 1 de 216/07/2024 - 12:43:04  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA 
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

1.761.720,00

1.761.720,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de junho de 2024, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2024.

ABELARDO RIBEIRO DOS SANTOS NETO
Sec. de Finanças 

Matrícula: 7067

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito Municipal
Matrícula: 4527

Página: 2 de 216/07/2024 - 12:43:04  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 733.000,00 (Setecentos e trinta e três mil reais).

DECRETO Nº 129 DE 01 DE JUNHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 047/2023 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o 
disposto na Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 733.000,00 (Setecentos e trinta e três mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINF

1.002 - INVESTIMENTOS EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SEMAP

2.057 - MANUTENÇÃO DAS EMENDAS ESPECIAIS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 660.000,00

Total por Ação: 660.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 660.000,00

030103 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.059 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Total Suplementado: 733.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

Página: 1 de 216/07/2024 - 12:43:08  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
  

www.conceicaodafeira.ba.gov.br  
Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): João Pedro Labriola Cardozo 

TERÇA-FEIRA 
16 DE JULHO DE 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 114 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
Praça Marechal Deodoro - Centro

CNPJ: 13.828.371/0001-08 - CEP: 44.320-000 - CONCEICAO DA FEIRA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

16600000 - Transferência de Recurso do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
23.000,00

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas

parlamentares individuais
710.000,00

733.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, em 01 de junho 
de 2024.

ABELARDO RIBEIRO DOS SANTOS NETO
Sec. de Finanças 

Matrícula: 7067

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito Municipal
Matrícula: 4527

Página: 2 de 216/07/2024 - 12:43:08  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

http://www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br/

		2024-07-16T14:35:12-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




